
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
1 

 
 

CAMPUS – ITAQUAQUECETUBA  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
NOVEMBRO/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 12/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
2 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Denilson Mauri 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Aumir Antunes Graciano 

 

Diretoria Adjunta Educacional 
Rodrigo de Freitas Faqueri 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Renato de Oliveira Mello 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Evaldeni Alves da Rocha 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Douglas Wenzler da Silva 

 
Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Bruno Dias Junqueira 
 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica (MTM) 
Carla Isabel dos Santos Maciel 

 
Coordenadoria de Curso Superior Licenciatura Matematica (SLM) 

Ivan Luis dos Santos 
 

Coordenadoria de Extensão 
Paula Ferrari 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Artur Martins de Sá 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Wanderley Montanholi Junior 

 
Coordenadoria Sociopedagógica 

Valtir Maria Pereira Santos 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
3 

Coordenadoria de Biblioteca 
Fernanda Ferreira da Silva 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Josemberg Batista dos Anjos 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Cleiton Domingos Maciel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
4 

 
 

SUMÁRIO 

 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIO............................................................................................................15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
5 

PORTARIA ITQ 0075, DE  26 DE NOVEMBRO DE 2020.  

Designa os servidores para a orientação dos Projetos Integradores do Câmpus 

Itaquaquecetuba  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015;  

RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para Orientação dos Projetos 
Integradores do Campus Itaquaquecetuba: 

Orientadores 
Quantidade de Grupos 

Orientados 

Daniela Bianchi Ponce Leon de Lima 4 

Tais Matheus da Silva 1 

Juliana Lucia do Amaral Molnr Garrido do 
Nascimento 

1 

Carlos Henrique Tonhatti 1 

Thiago Silva Augusto da Fonseca 3 

Diego Moreno Bravo 1 

Gabriela Peters Goncalves Levy 5 

Sergio Toshio Nishimura 1 

Suelen Fernandes de Barros 5 

Alberto Eloy Anduze Nogueira 4 

Priscila Moreira Correa Telles 1 

Renan Luis Fragelli 2 

Cecilia Midori Ikegami 1 

Ricardo Alves 3 

Carla Isabel dos Santos Maciel 4 

Elizabete Rubliauskas Giachetti 2 

Carlos Fernando de Quadros  3 

Luís Mateus da Silva Souza 1 

Kleberson Cartolari de Souza 2 

Marcelo Baraldi 2 

Fabio Bossoi Vicente 1 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
6 

Aurelio Bandeira Amaro 4 

Tadeu Mourão dos Santos Lopes Zaccaria 3 

Iberê de Oliveira Santos 2 

Flávio Daiji Kishigami 2 

Anderson Alves Esteves 1 

Erik Ceschini Panighel Benedicto  1 

Wagner Stipp de Souza 2 

  

Art. 2º - Os servidores orientadores dos Projetos Integradores do Câmpus 
Itaquaquecetuba fazem jus a carga horária de 1 hora de atividade semanal por cada 
grupo orientado. No caso de o docente realizar a orientação do grupo sozinho, a carga 
horária será de 2 horas de atividades semanais por cada grupo orientado. 

Art. 3º - O prazo de vigência dessa Portaria é até 28 de fevereiro de 2020.  

Dê ciência.  

Publique-se. 

 

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
7 

PORTARIA Nº 81, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020 
  
  
O(A) DIRETOR(A) GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 de novembro de 2018, 
RESOLVE: 
  
DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo 
Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Itaquaquecetuba, de que trata o 
Edital nº 369, de 30 de setembro de 2020, publicado no DOU em 2 de outubro de 
2020, a realizar-se no referido câmpus no mês de novembro de 2020. 
  
Área de Matemática: 

 TITULAR: MICHELLE CRESCENCIO DE MIRANDA; 
 TITULAR: EDNALDO JOSE LEANDRO; 
 TITULAR: ADRIANA MARTINS MARQUES DA COSTA; 
 SUPLENTE: FRANCISCO DE OLIVEIRA. 
 SUPLENTE: VALTIR MARIA PEREIRA SANTOS 

  
  
  
Data: __06____/__11__/__2020__ 
                                                                           
  

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
8 

 

PORTARIA ITQ. 0082  DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 

Designa Substituto para a Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor EDILSON HOURNEAUX, matrícula SIAPE 3136659, para 
substituir o Coordenador da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - FG2 DOUGLAS 
WENZLER DA SILVA, matrícula SIAPE 1122452, durante o período de 07/12/2020 à 
24/12/2020, em virtude de férias.  

  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
9 

 

PORTARIA ITQ. 0083 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 

Designa Substituto para a Coordenadoria de Registros Acadêmicos do Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora JULIANA DA SILVA AMORIM, matrícula SIAPE 3107794, 
para substituir o Coordenador da Coordenadoria de Registros Acadêmicos - FG2 
ARTUR MARTINS DE SÁ, matrícula SIAPE 1115285, durante o período de 
14/12/2020 à 24/12/2020, em virtude de férias.  

  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
10 

 
 

PORTARIA ITQ. 0084 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 

Designa banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de Mecânica do 
Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNARos(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo 
Simplificado para Professor Substituto do Campus Itaquaquecetuba, de que trata o 
Edital nº 446, de 18 de novembro de 2020, publicado no DOU em 19 de novembro de 
2020, a realizar-se no referido câmpus no mês de dezembro. 
  

Área de Mecânica: 
 

 TITULAR: CARLA ISABEL DOS SANTOS MACIEL; 
 TITULAR: WAGNER STIPP DE SOUZA; 
 TITULAR: ADRIANA MARTINS MARQUES DA COSTA; 
 SUPLENTE: RENAN LUIS FRAGELLI. 
 SUPLENTE: VALTIR MARIA PEREIRA DOS SANTOS 

  
  

   

                                                                           
Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
11 

 
 

 

PORTARIA ITQ. 0085  DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020. 

Designa Substituto para a Coordenadoria de Extensão do Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora ELIZABETE RUBLIAUSKAS GIACHETTI, matrícula 
SIAPE 2319918, para substituir a Coordenadora da Coordenadoria de Extensão - FG1 
PAULA FERRARI, matrícula SIAPE 1897894, durante o período de 30/11/2020 à 

11/12/2020, em virtude de férias.  

  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
12 

 

PORTARIA ITQ. 0086-A DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020. 

Recompõe o núcleo docente estruturante de Engenharia Mecânica do Campus 

Itaquaquecetuba. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 14/11/2015; 
RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
para recompor o Núcleo Docente Estruturante de Engenharia Mecânica do Campus 
Itaquaquecetuba:  

Petrônio Cabral Ferreira 

Alberto Eloy Anduze Nogueira 

Carlos Eduardo Gomes de Castro 

Daniela Bianchi Ponce Leon de Lima 

Diego Moreno Bravo 

Elizabete Rubliauskas Giachetti 

Fábio Bossoi Vicente 

Francisco de Oliveira 

Iberê de Oliveira Santos 

José Carlos Souza Oliveira 

Kleberson Cartolari de Souza 

Renan Luis Fragelli 

Sérgio Toshio Nishimura 

Suelen Fernandes de Barros 

Wagner Stipp de Souza 

 

Art. 2º -  Os servidores membros do Núcleo Docente Estruturante em Engenharia 
Mecânica do campus Itaquaquecetuba fazem jus a carga horária de 3 horas de atividades 
semanais. , 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
13 

Art. 3º -  O prazo de vigência desta portaria é até 31 de dezembro de 2021.  

Dê ciência. 

Publique-se. 

   

DENILSON MAURI 

 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
14 

 
 

PORTARIA ITQ 0086-B, 27 de novembro de 2020    

Designa fiscais do contrato 06.748/2020 – Seguros Sura S.A.  

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE:  

 
Art. 1o - DESIGNAR o servidor Aumir Antunes Graciano - Siape 2564987 como 
Gestor da Execução do Contrato; a servidora Paula Ferrari - Siape 1897894 como 
fiscal técnico, sendo seu suplente o servidor Douglas Wenzler da Silva  - Siape 
1122452; e a servidora e Joana D'arc Becker - Siape 3110437 como fiscal 
administrativa, para nos termos do artigo 67 da Lei no8.666/93 e alterações, exercer a 
fiscalização e o acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

Contrato  Empresa  Objeto 

06.748/2020 
SEGUROS SURA 

S.A. 

Contratação de serviços de plano coletivo de seguro de 
acidentes pessoais para estudantes do IFSP Campus 
Itaquaquecetuba. 

Art. 2° - Atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das 
exigências editalícias e de seus anexos; opinar sobre a oportunidade e conveniência 
quanto à manutenção da contratação, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas à Diretoria de Administração e Coordenadoria de Licitações 
e Contratos. 

 
Art. 3° - Esta portaria tem vigência até a resolução do contrato em questão. 

  

De ciência. 
Publique-se. 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
15 

DENILSON MAURI  
DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 

RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
SETEMBRO 0 08 

 


